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 سهمیه اقلام تنظیم بازار هیات های مذهبی 
اعلام شد

رئیس جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به سهمیه اقلام 
تنظیم بازار ویژه هیأت های مذهبی گفت: ۶ هزار تن برنج و ۲ هزار 
تن شکر و ۸۷۰ تن گوشت قرمز بین هیات های مذهبی تهران 
توزیع می شود. جبرئیل برادری، رئیس جهاد کشاورزی استان 
تهران در مورد تخصیص سهمیه تنظیم بازار اقلام و کالاهای 
ضروری ویژه محرم برای هیأت های مذهبی گفت: این کالاها شامل 
برنج، گوشت قرمز و شکر است. وی افزود: این اقلام به هیأت های 
مذهبی با معرفی نامه سازمان تبلیغات و امور مساجد جهت اقامه 
عزای سید الشهدا )ع( عرضه می شود و این اقلام شامل ۸۷۰ تن 
گوشت قرمز، ۶ هزار تن برنج و ۲ هزار تن شکر است. وی با اشاره به 
نحوه توزیع این محصولات بین هیأت های مذهبی تصریح کرد: با 
برنامه ریزی های صورت گرفته به منظور توزیع مناسب و بهینه این 
اقلام مقرر شده است توزیع این کالاها با معرفی نامه امور مساجد 
و همچنین سازمان تبلیغات اسلامی صورت گیرد و هیأت های 
مذهبی می توانند با در دست داشتن معرفی نامه به سردخانه های 
تهرانپارس و هشت شهریور برای دریافت گوشت قرمز منجمد 
و مباشرین سازمان تبلیغات برای دریافت برنج و شکر مراجعه 
کنند. به گزارش مهر، رئیس جهاد کشاورزی استان تهران گفت: 
توزیع این اقلام تا آخر ماه صفر ادامه دارد و امیدواریم بتوانیم با این 
توزیع مناسب آن در راستای رفع نیاز هیأت های مذهبی و برپایی 

مجالس سیدالشهدا )ع( قدمی برداشته باشیم. 

پورابراهیمی خواستار افزایش نرخ ارز شد!
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در اظهاراتی عجیب با حمله 
به سیاست تثبیت ارزی، از حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و افزایش 
مجدد نرخ رسمی ارز حمایت کرد. محمدرضا پورابراهیمی درباره 
اظهاراتی مبنی بر اینکه »کمیسیون اقتصادی مجلس در حال 
فشار به بانک مرکزی برای عقب نشینی از سیاست تثبیت است 
و اینها می خواهند همان گونه که ارز 4۲۰۰ حذف شد و نرخ 
آزاد تا ۶۰ هزار جهش یافت، ارز ۲۸۵۰۰ را نیز حذف کنند و 
تکرار ماجرا... و تورم، کمر ملت را بشکند. فرزین امروز در جای 
درست ایستاده و نیاز به حمایت دارد...« گفت: آنچه در موضوع 
سیاست های ارزی باید مبنای عمل ما در کشور باشد، قانون 
است؛ در قوانین متعدد، سیاست ارزی تعریف شده است؛ مجلس 
تنظیم و نظارت بر قانون را برعهده دارد و دولت نیز مکلف است 
آن را اجرا کند. اگر فردی در کشور نظر مغایری با این قانون دارد 
یا باید از طریق قانونی اقدام کند و از طرف دولت با ارائه لایحه یا 
از طریق ارائه طرح از سوی نمایندگان اصلاح موضوع را پیگیری 
کند، تا موضوع بررسی و رای مجلس، مبنای قانون قرار گیرد. 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با تأکید بر اینکه مبنای عمل 
ما قانون است، اضافه کرد: در قانون، نرخ ارز شناور مدیریت شده 
است، بدین معنا که مبنای نرخ ثابت اساسا هیچ جایگاه قانونی در 
کشور ندارد. اگر در یک دولت یا یک مدیریت بانک مرکزی یا در 
شرایطی، فردی رفتار مغایر با این قانون اعلام کرد، طبیعتا آن فرد 
باید پاسخگو باشد؛ تشخیص این رفتار مغایر نیز براساس قانون با 
مجلس است، لذا ورود مجلس به دلیل صیانت از قانون است. به 
گزارش تسنیم، وی گفت: قانون احکام دائمی، قوانین بودجه و 
نگاه علمی و تخصصی و رویکردی که دولت در سند تحول مردمی 
انتخاب کرده، سیاست ارزی را مشخص کرده است، لذا هرگونه 
تصمیم بانک مرکزی، دولت و وزارت امور اقتصاد مغایر با این 

قوانین قطعاً پیگیری خواهد شد. 

 دفاع شورای رقابت از قیمت های 
خودروهای مونتاژی

شورای رقابت در واکنش به دستور رئیس جمهور ضمن دفاع 
از مصوبه خود توضیحات ۵ بندی را در خصوص دلایل افزایش 
قیمت خودروهای مونتاژی اعلام کرد که به دنبال دستور اخیر 
رئیس جمهور مبنی بر پیگیری قیمت خودروهای مونتاژی شورای 
رقابت در جلسه ای ویژه به این موضوع پرداخت و توضیحات لازم 

را در این خصوص اعلام کرده است. 
  به گزارش تسنیـــم، شورای رقابت در این باره 

توضیحات زیر را ارائه کرد: 
1- پیش از از ورود شــورای رقابت و تشخیص انحصار در بازار 
خودرو، قیمت گذاری محصولات تولیدی خودروسازان مونتاژی بر 
اساس تصمیمات هیات مدیره شرکت خودروساز انجام می گرفت 
و با توجه به انحصار ایجاد شده در بازار خودرو که عمدتا به دلیل 
قوانین و مقررات حاکم بر بازار بوده است، قیمت هایی بسیار بالاتر از 
مصوبات کنونی شورا به مشتریان ارائه می گردید )به صورت فروش 

مستقیم و یا از طریق عرضه در بورس کالا(. 
۲- حفظ، تداوم و تحقق تولید که یکی از ارکان اصلی شعار سال 
توسط مقام معظم رهبری است، مستلزم ایجاد انگیزه برای استمرار 
تولید بر اساس برنامه های ارائه شده و رفع مشکلات بر مبنای هدف 
مذکور بوده و عدم ســودآوری یا تحمیل زیان، قطعاً این بخش از 
تولید را که عمدتاً توســط بخش خصوصی انجام می شود، دچار 

مخاطره و توقف خواهد نمود. 
3- اصلاح قیمت ها نه بر اســاس نظر خودروسازان، بلکه صرفاً 
بر اساس بررسی اســناد و داده های حســابداری و صورت های 
مالی مورد تأیید حسابرســان قانونی که توسط سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان به عنوان مرجع رســمی، 
تخصصی و حاکمیتی محاســبه قیمت، بررســی و نهایی شده 
اســت. کما اینکه در حال حاضر برخی شرکت های تولیدکننده، 
قیمت های بیشتری را نسبت به قیمت های اعلامی شورای رقابت، 
متقاضی هســتند، لیکن صرفا درخواست ها بر اساس مستندات 

مورد تأیید سازمان های مذکور ملاک عمل قرار گرفته است. 
4- تأکید می گردد: قیمت های مصوب شورای رقابت در جلسه 
۵۸4، نسبت به قیمت های مورد عمل شــرکت های خودروساز 
کاهش داشته که این موضوع در بازار خودرو کاملًا محسوس است 
و انتظار می رود با استمرار در تولید و افزایش عرضه و تحقق برنامه 
واردات که مورد مطالبه مجلس و دولت محترم بوده و در چارچوب 
دستورالعمل ۵43 مصوب شورا مورد تأکید قرار گرفته و در حال 

پایش است، ثبات در بازار کنونی استمرار یابد. 
۵- نهایتاً یادآور می شــود: شــورای رقابت از هر گونه بررسی 
کارشناســی و فنی در خصوص مبانی و دلایــل افزایش قیمت 
محصولات تولیدی مذکور و هر اقدامی کــه باعث رقابت پذیری 
بیشتر در بازار خودرو و رفاه مصرف کنندگان است، استقبال نموده 
و همواره پشتیبان سیاست ها و برنامه های ریاست محترم جمهور 

و دولت محترم است. 

اخبار

  عکس العمل بازار بورس به 
نرخ خوراک پتروشیمی ها

آرمان ملی: بازار سهام دیروز تا اواخر 
بود  همراه  خوبی  تقاضای  با  معاملات 
و شاخص کل تا ساعت 11 و ۲۰ دقیقه و 
پیش از انتشار خبر عدم تغییر نرخ خوراک 
پتروشیمی بیش از ۲۵ هزار واحد رشد کرده 
بود، اما پس از آن روند نزولی پیدا کرد و به 
محض آنکه این تقاضا با رد پیشنهاد وزارت 
اقتصاد در خصوص فرمول نرخ خوراک 
کمرنگ شد و فشار فروش در بازار سهام 
افزایش یافت و تراز مثبت پول حقیقی را تا 
پایان معاملات به خروج پول تبدیل کرد که 
با این حال اما روز گذشته سخنگوی دولت 
اعلام کرد که این پیشنهاد رد شده است 
که درست از لحظه انتشار این خبر تعداد 
صفوف خرید کاهش و تعداد صفوف فروش 
افزایش یافت همچنین ورود پول حقیقی به 
بازار کاهش و به صندوق های درآمد ثابت 
افزایش یافت. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با 1۶ هزار و ۶۶1 
واحد افزایش، در ارتفاع ۲ میلیون و 1۶ هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با ۹  هزار و 
3۵۷ واحد افزایش به ۷1۲ هزار و ۵3۹ واحد 
و شاخص قیمت با پنج هزار و 3۶۷ واحد رشد 
به 4۰۸ هزار و ۷۰۸ واحد رسید همچنین در 
معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد 
و 33۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۵۵ هزار و 1۸ میلیارد ریال معامله 
شد.  شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با یک هزار و 444 واحد، نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و 
1۷۶ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با یک هزار و 14۷ واحد، 
بانک ملت )وبملت( با یک هزار و 13 واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۹۰۹ واحد 
و پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۶۶1 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
در مقابل معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
با 3۶4 واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با 
1۹۰ واحد، بیمه آسیا )اسیا( با 13۰ واحد 
و پتروشیمی جم )جم( با 11۹ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این 
گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
خودرو  ایران  سرمایه گذاری  گسترش 
)خگستر(، بانک ملت )وبملت(، پالایش نفت 
تبریز )شبریز( و پالایش نفت تهران )شتران( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. گروه 
شیمایی هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
۶۷۲ میلیون و 33۷ هزار برگه سهم به ارزش 
پنج هزار و ۷14 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۲۶۹ 
واحد افزایش داشت و به ۲۶ هزار و ۶۵۶ 
واحد رسید. در این بازار بیش از پنج میلیارد 
و ۶۹۶ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد 
و ستد شد. ایران خودرو دیزل )خاور(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، پلیمر آریاساسول )آریا( 
و صنعتی مینو )غصینو( تأثیر مثبت بر 
شاخص فرابورس داشتند در مقابل، بانک دی 
)دی(، بهمن دیزل )خدیزل(، بیمه سامان 
)بساما(، سرمایه گذاری توسعه گوهران امید 
)گوهران(، سپیدار سیستم آسیا )سپیدار( و 
پتروشیمی ارومیه )شاروم( با تأثیر منفی بر 
این شاخص همراه بودند. دیروز همچنین 
نمادهای شستا، تاپیکو و حکشتی نمادهای 
سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند. در مقابل 
کگل، شبریز و آسیا از نمادهای قرمز بودند 
که اثر منفی بر شاخص داشتند و در فرابورس 
نیز نمادهای خاور، هرمز و شگویا بیشترین 
اثر افزایشی را بر شاخص داشتند و نمادهای 
دی، خدیزل و بساما بیشترین اثر کاهنده 
را بر شاخص کل فرابورس داشتند. در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس نیز شهر بیشترین 
تراکنش را داشت و شستا و خگستر در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز نیان، کتوسعه و زفجر بیشترین تراکنش 
را داشتند همچنین ارزش معاملات کل 
بازار سهام به 1۰ هزار و 3۵1 میلیارد تومان 
رسید و ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه 1۶۸ میلیارد تومان بود که ۲ درصد از 
ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شود و ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 
یک درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به 
رقم ۶ هزار و ۵۶۲ میلیارد تومان رسید. در 
معاملات روز گذشته، 41 نماد صف خرید 
داشتند و ۵1 نماد با صف  فروش مواجه 
بودند و مجموع ارزش صف های خرید با افت 
۵۸ درصدی نسبت به روز کاری قبل به 33۷ 
میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش 
صف های فروش نیز با کاهش ۵۸ درصدی به 
13۶ میلیارد تومان رسید همچنین شاخص 
کل تا ساعت 11 و ۲۰ دقیقه و پیش از انتشار 
خبر عدم تغییر نرخ خوراک پتروشیمی بیش 
از ۲۵ هزار واحد رشد کرده بود، اما پس از آن 
روند نزولی پیدا کرد که در نیمه معاملات، 
سخنگوی دولت اعلام کرد که دستور جلسه 
تغییر نرخ خوراک در کمیسیون اقتصادی 
دولت مطرح شده و مورد موافقت قرار 
نگرفته است و شاخص کل هم وزن بورس 
نیز با افزایش ۹ هزار و 3۵۷ واحدی معادل 
1. 3 درصد در رقم ۷1۲ هزار و ۵41 واحدی 

ایستاد. 

   آرمان ملی- المیرا بابایی: ساخت سالی یک میلیون 
واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن، وعده  دولت 
سیزدهم در همان آغاز به کار بود؛ وعده ای که از ابتدا مورد انتقاد 
کارشناسان این حوزه قرار گرفت زیرا هیچ منبع مالی برای تامین 
چنین پروژه  بزرگی در کشور وجود نداشت و تنها بر اساس آورده 
متقاضیان بنا شده بود. در این میان سهمی از تامین مالی هم بر 
عهده بانک ها بود که حالا مشخص شده چندان هم به مرحله 
اجرا نرسیده است. از سوی دیگر ساخت سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی، با توجه به وضعیت اقتصادی کشور و تنگناهای 
موجود از همان ابتدا نیز یک وعده غیرقابل اجرا بود از مشکلات 
تامین زمین، تامین منابع مالی، توافق با پیمانکاران، هماهنگی 
با سیستم بانکی و مواردی از این دست، چالش های واقعی در 
مسیر تحقق رویای غیرقابل اجرای دولت بود حال که در آستانه 
دو سالگی دولت قرار گرفته ایم، حتی یک واحد مسکونی آماده 
از طرح نهضت ملی مسکن به مردم تحویل داده نشده است این 
درحالی است که دولت در ابتدا به انبوه سازان بخش خصوصی 
نیز برای ساخت هر متر، مبلغی حدود چهار میلیون و ۵۰۰ تا 
چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تومان پیشنهاد کرده بود، اما این 
مبلغ نه با واقعیت های اقتصادی منطبق بود و نه با توجه به تورم 
اقتصاد کشور به صرفه بود در نتیجه انبوه سازان برای ساخت و 
ساز به این حوزه ورود نکردند و انتظار مبالغ بالاتری مطابق تورم 

جامعه دارند. 
 تزریق ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار 

با تزریق بیش از 1۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به صندوق 
ملی مسکن، روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن شتاب 
می گیرد این خبری بود که صندوق ملی مسکن از قول رئیس 
هیأت عامل این صندوق اعلام کرد و گفت: اعتبار یاد شده از 
طریق مجاری پیش بینی شده در قانون جهش تولید مسکن 
برای واریز به این صندوق به عنوان تأمین کننده مالی انحصاری 
بخش مسکن تأمین می شود. محمدرضا مهدیاراسماعیلی از 
ورود بیش از ۸,۰۰۰ میلیارد تومان به منابع صندوق ملی مسکن 
تاکنون خبر داد و افزود: این میزان اعتبار از محل بازگشت 
وام های مسکن مهر، واریزی سازمان ملی زمین و مسکن و 
تملک زمین به استناد بند الف تبصره 11 قانون بودجه سال 
14۰1 تأمین شده است. او با قدردانی از سازمان ملی زمین و 
مسکن برای واریز مبلغ 433 میلیارد تومان تاکنون به حساب 
صندوق ملی مسکن، اظهار داشت: با تسریع فرآیند واریز وجوه 
پیش بینی شده از سوی سازمان های ذی ربط، امکان حمایت 
بیشتر این صندوق از پروژه های نیمه تمام مسکن مهر و عملیات 
آماده سازی طرح نهضت ملی مسکن فراهم می شود. رئیس 
هیأت عامل صندوق ملی مسکن با بیان اینکه به استناد مواد 
پیش بینی شده در قانون جهش تولید مسکن، در انتظار واریز 
۵۹ هزار میلیارد تومان تکلیف بانک ها و مؤسسات اعتباری غیر 
بانکی به حساب صندوق هستیم، گفت: با تسریع در واریز وجوه 
یاد شده، امکان حمایت از خانوارهای کم درآمد از جمله ارائه 

تضمین های لازم جهت دریافت تسهیلات از سامانه بانکی برای 
ایشان فراهم می شود. مهدیاراسماعیلی با اشاره به تدبیر  دولت 
سیزدهم در راستای سیاست عدالت توزیعی و اخذ مالیات های 
مرتبط با حوزه زمین و مسکن تصریح کرد: با همکاری سازمان 
امور مالیاتی کشور تاکنون 1۲ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان از 
این محل اخذ و به خزانه واریز شده است که با حمایت سازمان 
برنامه و بودجه کشور و واریز به موقع به حساب صندوق ملی 
مسکن، در راستای سیاست های حمایتی مسکن از قبیل مسکن 
خانوارهای کم درآمد و پرداخت هزینه خدمات نظام مهندسی 
مددجویان، معلولان، ایثارگران با معرفی نهادهای ذی ربط برای 
یک بار در وجه سازمان نظام مهندسی ساختمان، هزینه خواهد 
شد. رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن با تاکید بر حمایت 
این صندوق از تکمیل پروژه های ناتمام شهرهای جدید عنوان 
کرد: واگذاری زمین از سوی شرکت عمران شهرهای جدید به 
منظور تقویت ذخایر صندوق، امکان تأمین مالی طرح های ناتمام 
مسکن در شهرهای جدید را فراهم می کند که از محل منابع 
پیش بینی شده در قانون بودجه سال جاری نیز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان به منظور تقویت توان حمایتی بخش مسکن به 
صندوق ملی مسکن ابلاغ اعتبار شده است. صندوق ملی مسکن 
در راستای اجرای قانون جهش تولید مسکن به منظور ایجاد 
هم افزایی، تقویت توان حمایتی و تخصیص بهینه منابع مالی 
بخش مسکن، با کارکرد تجمیع و تخصیص منابع مالی تشکیل 
شده و وزرای راه و شهرسازی، کشور، تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 
رئیس کل بانک مرکزی، رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
و دو نفر از اعضای کمیسیون های عمران و برنامه و بودجه و 
محاسبات مجلس شورای اسلامی اعضای هیأت امنای این 

صندوق می باشند. 

 اصلا نباید به نهضت ملی مسکن فکر کرد!
سیدرضا قهاری، کارشناس بازار مسکن در این خصوص معتقد 
است: نمی توان روی طرح نهضت ملی مسکن حساب کرد و به 
نظر من اصلا نباید فکرش را بکنیم. از ابتدا هم لزومی نداشت 
که دولت شعار ساخت سالیانه یک میلیون واحد مسکونی را 
بدهد. این وعده به ایجاد تعهد منجر می شود و مطالبه عمومی 
ایجاد می کند که اثرات اجتماعی به دنبال دارد. سیدرضا قهاری 
اظهار کرد: مشخص است که وجود نقدینگی بالا روی هر کالایی 
تاثیر می گذارد و آثار تورمی ایجاد می کند؛ از کالاهای مصرفی 
گرفته تا کالاهای سرمایه ای یا حتی تجملاتی. بستگی دارد 
پول به کدام بخش برود. وقتی در یک بخش لبریز می شود به 
بخش دیگر سرایت می کند و مسکن همیشه ظرفیت پذیرش 
نقدینگی مازاد را دارد. در سال جاری هم به نظر می رسد رکود 
توام با رشد قیمت داشته باشیم. یعنی در عین حال که معاملات 
کساد خواهد بود، قیمتها مقداری بالا می رود. این کارشناس بازار 
مسکن با اشاره به کاهش توان خریداران مصرفی گفت: در بخش 
مسکن پول وجود دارد ولی دست اقشار مصرفی و کسانی که نیاز 
به خانه دارند نیست. بنابراین به سمت کالایی شدن می رود. 
البته بخش سرمایه ای هم به اشباع رسیده و ظرفیت آن تکمیل 
شده و شاید به اندازه دو سال گذشته دچار رشد نشود اما مقداری 
تورم را خواهد داشت. وی خاطرنشان کرد: مسکن مهر هم مانند 
طرح نهضت ملی مسکن بود که چند دولت را بدهکار کرد و هنوز 
بعد از 1۵ سال کاملا به تمام نرسیده است. اگر دولت برنامه ای 
دارد نباید زمان کوتاه برای آن تعیین کند؛ زیرا دادن وعده ای که 
قابلیت اجرا ندارد باعث بی اعتمادی جامعه می شود. دولت اگر 
قرار است کاری در پروژه نهضت ملی مسکن انجام دهد باید ابتدا 
اعتمادسازی کند. یعنی واحدهایی را بسازد و تحویل دهد تا به 

تدریج مردم دلگرم شوند و استقبال کنند. 

 »آرمان ملی« به بررسی چالش های پیش روی طرح نهضت ملی مسکن می پردازد؛ 

واحد های آماده تحویل؛ فعلا صفر
    در آستانه دو سالگی دولت قرار گرفته ایم، اما حتی یک واحد مسکونی آماده از طرح نهضت ملی مسکن به مردم تحویل داده نشده است

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: صنعت 
لوازم خانگی ایران در یک دهه گذشته با 
مشکلات عدیده ای مواجه بوده است؛ مشکلاتی 
که تمام ارکان این صنعت را از تأمین مواد اولیه 
و انرژی تا رسیدن محصول نهایی به دست 
مصرف کننده در برگرفته است، اما فعالان 
حوزه صنعت لوازم خانگی برای افزایش قیمت 
محصولات درخواست داشته اند در حالی که به 
گفته این گروه، بازار لوازم خانگی در رکودی  
سنگین فرو رفته است و تبدیل به کاریکاتوری 
شده و این سوال را اذهان ایجاد کرده است که 
اگر مشتری نیست، پس افزایش قیمت به چه 
کار می آید؟! از سوی دیگر برخی از کارشناسان 
معتقدند برخی از عوامل مانند عدم تخصیص 
ارز، فقدان تسهیلات، وجود کالاهای قاچاق به 
شکل گسترده در بازار و... از جمله پارامترهایی 
است که تولیدکنندگان را به تنگ آورده و در 
آستانه ورشکستگی قرار داده است و رهایی از 
کرختی بازار لوازم خانگی نیاز به یک شوک 
دارد تا همزمان با حفظ حقوق مصرف کننده 
حال تولیدکنندگان و فروشندگان را نیز خوب 
کند که این مهم نیز در سایه نظارت دقیق 

دولت امکان پذیر خواهد بود. 
  روند فرسایشی لوازم خانگی

حبیب ا... علیپور کارشناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: حال و 
هوای بازار لوازم خانگی با تخصیص ارز برای 
تامین مواد اولیه و قطعات مورد نیاز تا حدی 
بهبود یافته است اما همچنان رکود کامل در 
این بازار مانند دیگر بازارها حاکم است، هرچند 
روند تولید در حال حاضر مختل شده است 
و مردم با وجود نداشتن نقدینگی و اوضاع 
نابسامان اقتصادی ترجیح می دهند به جای 
خرید کالای ایرانی اقدام به خرید کالای مشابه 
خارجی با وجود نبود خدمات پس از فروش 
کنند هرچند واقعیت این است که صنعت لوازم 
خانگی نیز دچار روند فرسایشی شده است 
که در ارتباط عدم تخصیص ارز دولتی برای 
واردات برخی قطعات و تجهیزات مورد نیاز 
به تولیدکنندگان واقعی از سوی دولت است. 
او افزود: نوسانات قیمت ارز، سیاست های 

نادرست این بازار را که بخش موثر بر اقتصاد 
کشور است را به رکود کشانده است و در حالت 
طبیعی باید مصرف کننده نهایی رغبت بالاتری 
به خرید کالای ایرانی داشته باشد و این عامل 
بتواند تا حدی کرختی این بازار را کاهش دهد، 
اما در عمل دیدیم که سیاست های غلط این 
بازار را به رکودی عمیق فرو برده است از سوی 
دیگر با توجه به وضعیت کنونی بازار نه تنها 
تولیدکنندگان لوازم خانگی رغبتی به ادامه 
مسیر نمی بینند، بلکه دیگر سرمایه گذاری 
جدیدی نیز در این زمینه صورت نمی گیرد. او 
ادامه داد: با وجود افزایش قیمت همه کالاها و 
خدمات، تنها اقدامی که از سوی دولت صورت 
گرفته این است که مجوز افزایش قیمت به این 
گروه از تولیدکنندگان را صادر نکرده است، اما 
در عین حال هیچ تسهیلاتی نیز برای تخصیص 
ارز برای واردات مواد اولیه لازم صورت نگرفته 
است البته از این امر نیز نباید غافل شد که 
به دلیل شرایط خاص اقتصادی مردم توان 
خرید لوازم خانگی نیز ندارند و اکثراً به سمتِ 
تعمیر لوازم خانگی کهنه یا خراب خود متمایل 
شده اند یا مایلند از فروش اقساطی برخی از 
مراکز فروش بهره ببرند که این شرایط برای 
همه فروشندگان نیز قابل اجرا نیست. این 
کارشناس اضافه کرد: بازار لوازم خانگی چوب 
دو سر سوخته ای است که نه فقط مشتریان 
به دلیل نبود نقدینگی بلکه تولیدکنندگان 
و فروشندگان نیز به دلیل افزایش قیمت 
مواد اولیه و نبود مشتری هیچ بهره ای از این 
بازار راکد نمی برند در عین حال برخی از 

فروشندگان نیز به امید فروش انگشت شمار 
قیمت لوازم خانگی را در سایه نبود نظارت به 
قدری گران کرده اند که جبران مشتری های 
بیشتر را نیز کند. علیپور توضیح داد: به دلیل 
کسادی بازار برخی از افراد سودجو با تعمیر 
لوازم خانگی در کارگاه های زیرزمینی اقدام 
به فروش مجدد این لوازم در فروشگاه های 
خود می کنند و این امر حتی در برخی از 
سایت های اینترنتی در سایه نبود نظارت انجام 
می شود و به راحتی حقوق مصرف کننده با 
کلاهبرداری های این چنینی از بین می رود. 
او بیان کرد: حمایت از مصرف کننده رکنی 
است که در هر حال نباید فراموش شود، اما 
در عین حال حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
نیز با رعایت برخی از پارامترها مانند ممانعت 
از واردات محصولات با تنوع فراوان در حالی 
که قانون ممنوعیت واردات وجود دارد، ارائه 
تسهیلات و رفع موانع تولید و... از جمله موارد 
به شمار می آیند که می توان به آنها برای رونق 

این بازار اشاره کرد. 
  رونق لوازم خانگی خارجی در بازار

عباس هاشمی دبیر کل انجمن صنایع لوازم 
خانگی ایران با اشاره به بلاتکلیفی پنج ماهه 
صنعت لوازم خانگی برای صدور مجوزهای 
افزایش قیمت، گفت: برآورد انجمن این است 
که برندهای خارجی در بازار حدود 3۵ درصد 
سهم دارند که بخشی از آنها سهمیه قانونی 
برای واردات مرزنشینی و بخشی قاچاق است. 
او با بیان اینکه سهم صنعت لوازم خانگی از 
تولید ناخالص داخلی 13 درصد است، گفت: 

سیاست کلان این است به سمت اقتصاد بدون 
نفت حرکت کنیم و از حالت تک محصولی 
بیرون بیایم. پس حمایت از صنعت و توسعه 
پایدار آن اهمیت ویژه دارد. هاشمی با بیان 
اینکه سهم مالیاتی این صنعت که پرداخت 
می کند، ۶۸ درصد کل مالیات کشور است، 
بیان کرد: اما یک توسعه متوازن زمانی محقق 
می شود که همه چیز با یکدیگر همخوانی 
داشته باشد. این حجم بالای مالیات، سفره 
افزوده آن  ارزش  و  را کوچک تر  صنعت 
را نحیف تر می کند و سیگنال مثبتی برای 
سرمایه گذاری مولد در کشور نیست. هاشمی 
اضافه کرد: بر اساس آمارهای جهانی شاخص 
فضای کسب و کار، رشد سرمایه گذاری مولد 
و غیره رتبه بندی شده که ایران الآن در هیچ 
کدام از آن ها جایگاه مطلوبی که در  شأن ایران 
باشد ندارد، اما باید حکمرانی برای ارتقای 
این رتبه ها هدفگذاری کند. دبیرکل انجمن 
صنایع لوازم خانگی ایران با بیان اینکه بر اساس 
آمارهای رسمی میزان موفقیت در دستیابی 
به اهداف برنامه ششم ۲۷ درصد اعلام شده، 
گفت: در برنامه هفتم رشد اقتصادی ۸ و رشد 
صنعت ۸. ۵ درصد دیده شده که تحقق آن 
نیاز به الزاماتی دارد و باید بزرگ ترین اهداف 
ارکان حکومت فراهم کردم این الزامات باشد و 
یکی از این الزامات، رشد پایدار صادرات است 
اما این روند تغییرات صادرات در حال حاضر 
سینوسی است. او با اشاره به لزوم بهره گیری 
از الگوهای تولید لوازم خانگی در دنیا، گفت: 
توجه به محیط زیست، کم مصرف بودن کالاها، 
هوشمندسازی و در عین حال ساده سازی 
استفاده در دنیا اهمیت دارد. دبیرکل انجمن 
صنایع لوازم خانگی ایران با بیان اینکه وزیر 
جدید صمت مخالف قیمت گذاری دستوری 
است، اما باید ساز و کار آن دیده شود، گفت: 
تورم باعث شده اولویت های خرید خانوارها 
تغییر کند و خیلی از واحدهای لوازم خانگی 
نیز به دلیل رکود، به فروش اعتباری روی 
آورده اند و اگر برندی ثبت نشده باشد، به لحاظ 
حقوقی امکان درج آن روی کالا نیست و تقلب 

محسوب می شود.

»آرمان ملی« مطالبات فعالان بازار لوازم خانگی با وجود رکود بازار را بررسی می کند؛ 

بازار بدون مشتری اما رو به افزایش
اگر مشتری نیست، افزایش قیمت به چه کار می آید؟!


